

苏州迈为科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

一、2022年度公司财务报表的审计情况

2022年，公司在董事会的领导下实现营业收入414,824.85万元，同比上升34.01%；营业成本255,921.36万元，比上年同期增长34.01%；归属于上市公司股东的净利润86,191.95万元，较上年同期上升34.09%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润79,728.31万元，比上年同期增长33.57%。

公司2022年12月31日合并及母公司资产负债表、2022年度合并及母公司利润表、2022年度合并及母公司现金流量表、2022年度合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注业经苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

二、主要财务数据和指标

单位：元

	2022 年	2021 年	本年比上年增减
营业收入（元）	4,148,248,486.96	3,095,391,234.37	34.01%
归属于上市公司股东的净利润（元）	861,919,515.86	642,802,185.94	34.09%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	797,283,128.81	596,916,547.75	33.57%
经营活动产生的现金流量净额（元）	855,480,583.27	657,179,070.47	30.17%
基本每股收益（元/股）	4.99	3.91	27.62%
稀释每股收益（元/股）	4.94	3.84	28.65%
加权平均净资产收益率	14.15%	24.74%	-10.59%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	14,526,837,662.10	9,775,882,062.03	48.60%
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,452,036,416.84	5,871,693,928.00	9.88%

三、财务状况分析

（一）资产构成情况分析

单位：元

项目	2022年12月31日	2022年1月1日	增减比例
货币资金	3,545,922,257.44	2,690,846,801.44	31.78%
交易性金融资产	974,000,000.00	1,691,550,000.00	-42.42%
应收票据	863,503,252.97	620,051,548.11	39.26%
应收账款	1,375,645,474.38	875,705,071.48	57.09%
预付款项	528,046,763.35	170,114,830.28	210.41%
其他应收款	51,997,867.64	28,484,124.97	82.55%
存货	5,330,019,692.02	2,808,277,260.47	89.80%
其他流动资产	191,118,500.15	126,738,654.17	50.80%
流动资产合计	12,860,253,807.95	9,011,768,290.92	42.71%
长期股权投资	48,911,880.77	48,425,573.03	1.00%
其他非流动金融资产	369,999,984.00	85,000,000.00	335.29%
固定资产	464,711,249.09	395,307,461.37	17.56%
在建工程	247,850,101.24	8,031,936.29	2985.81%
使用权资产	13,161,193.11	19,537,897.56	-32.64%
无形资产	188,286,827.94	39,049,741.62	382.17%
长期待摊费用	42,011,764.41	14,182,261.03	196.23%
递延所得税资产	102,959,744.42	125,340,578.72	-17.86%
其他非流动资产	188,691,109.17	29,238,321.49	545.36%
非流动资产合计	1,666,583,854.15	764,113,771.11	118.11%
资产总计	14,526,837,662.10	9,775,882,062.03	48.60%

1、2022年末货币资金较期初增加31.78%，主要系报告期内收到了收到客户预付的货款增加。

2、2022年末交易性金融资产较期初减少42.42%，主要系报告期末银行短期理财产品到期赎回。

3、2022年末应收票据较期初增加39.26%、应收账款较期初增加57.09%主要系报告期内营业收入大幅增加，应收客户款项增加。

4、2022年末预付款项较期初增加210.41%，主要系报告期末部分外购设备及原材料未验收或未到货使得预付款项大幅增长。

5、2022年末其他应收款较期初增加82.55%，主要系报告期内员工购房借款、押金及保证金增加。

6、2022年末存货较期初增加89.80%，主要系报告期内订单增加，材料采购及发出商品增加。

7、2022年末其他流动资产较期初增加50.80%，主要系报告期内预开发票产

生的销项税额及预缴税金增加。

8、2022年末其他非流动金融资产较期初增加335.29%，主要系报告期内新增对外投资。

9、2022年末在建工程较期初增加2985.81%，主要系报告期内新建大麓路项目投入。

10、2022年末无形资产较期初增加382.17%，主要系报告期内新增两处项目用地。

11、2022年末长期待摊费用较期初增加196.23%，主要系报告期内新增厂房装修摊销。

12、2022年末其他非流动资产较期初增加545.36%，主要系报告期内长期资产采购款增加。

（二）负债及所有者权益构成情况分析

单位：元

项目	2022年12月31日	2022年1月1日	增减比例
短期借款	201,000,000.00		-
应付票据	1,413,931,030.30	536,426,798.78	163.58%
应付账款	1,582,107,816.28	659,276,284.77	139.98%
合同负债	4,306,496,111.29	2,405,186,684.83	79.05%
应付职工薪酬	154,509,725.25	77,941,287.83	98.24%
应交税费	41,085,338.61	27,274,779.75	50.63%
其他应付款	63,645,840.03	95,033,856.14	-33.03%
一年内到期的非流动负债	28,559,765.55	8,989,481.70	217.70%
其他流动负债	131,740,511.22	74,209,101.51	77.53%
流动负债合计	7,923,076,138.53	3,884,338,275.31	103.97%
长期借款	80,000,000.00		-
租赁负债	4,224,652.41	9,951,683.74	-57.55%
预计负债	49,134,226.17	24,829,324.81	97.89%
递延收益	41,090,086.32	11,865,418.66	246.30%
非流动负债合计	174,448,964.90	46,646,427.21	273.98%
负债合计	8,097,525,103.43	3,930,984,702.52	105.99%
股本	174,070,116.00	108,098,335.00	61.03%
资本公积	4,257,273,536.61	4,280,119,436.91	-0.53%
库存股	162,525,822.22		-
盈余公积	100,609,478.95	100,609,478.95	0.00%
未分配利润	2,082,609,107.50	1,382,866,677.14	50.60%

归属于母公司所有者权益合计	6,452,036,416.84	5,871,693,928.00	9.88%
少数股东权益	-22,723,858.17	-26,796,568.49	15.20%
所有者权益合计	6,429,312,558.67	5,844,897,359.51	10.00%
负债和所有者权益总计	14,526,837,662.10	9,775,882,062.03	48.60%

1、2022年末短期借款较期初增加，主要系报告期内新增了银行短期借款。

2、2022年末应付票据较期初增加163.58%、应付账款增加139.98%，主要系报告期内采购量增加，自开银行票据增加及应付供应商款项增加。

3、2022年末合同负债较期初增加79.05%，主要系报告期内预收客户的款项增加。

4、2022年末应付职工薪酬较期初增加98.24%，主要系报告期内职工人数上涨较快，期末应付的工资及奖金增长。

5、2022年末其他应付款较期初减少33.03%，主要系报告期末应付销售代理费减少。

6、2022年末长期借款较期初增加，主要系报告期内新增银行长期借款。

7、2022年末预计负债较期初增加97.89%，主要系收入增长较快，报告期内预提的售后服务费大幅增长。

8、2022年末递延收益较期初增加246.30%，主要系报告期内收到资产类政府补助增加。

9、2022年末股本较期初增加61.03%，主要系报告期内转增股本及员工期权行权。

（三）利润表分析

单位：元

项目	2022年度	2021年度	增减比例
一、营业总收入	4,148,248,486.96	3,095,391,234.37	34.01%
其中：营业收入	4,148,248,486.96	3,095,391,234.37	34.01%
二、营业总成本	3,415,346,009.71	2,521,886,105.28	35.43%
其中：营业成本	2,559,213,559.00	1,909,767,437.31	34.01%
税金及附加	23,728,583.22	18,464,339.92	28.51%
销售费用	305,037,400.22	196,889,744.88	54.93%
管理费用	137,696,673.63	92,316,925.27	49.16%
研发费用	488,479,046.64	331,423,869.98	47.39%
财务费用	-98,809,253.00	-26,976,212.08	-266.28%
其中：利息费用	2,386,562.50	732,771.21	225.69%

利息收入	75,506,713.65	25,441,231.29	196.79%
加：其他收益	78,204,505.11	102,733,445.15	-23.88%
投资收益（损失以“-”号填列）	36,427,720.51	2,431,934.33	1397.89%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-2,783.26	-881,816.59	99.68%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-21,528,472.40	-43,371,664.15	-50.36%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-3,900,033.87	-5,324,065.34	-26.75%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	338,983.10		-
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	822,445,179.70	629,974,779.08	30.55%
加：营业外收入	17,773,988.79	17,863,595.60	-0.50%
减：营业外支出	3,347,672.56	1,184,958.74	182.51%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	836,871,495.93	646,653,415.94	29.42%
减：所得税费用	12,429,269.75	19,817,941.73	-37.28%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	824,442,226.18	626,835,474.21	31.52%
（二）按所有权归属分类			
1. 归属于母公司股东的净利润	861,919,515.86	642,802,185.94	34.09%
2. 少数股东损益	-37,477,289.68	-15,966,711.73	-134.72%

1、2022 年度公司营业收入及营业成本较去年均增长 34.01%，主要系 2022 年度公司主营产品太阳能成套生产设备销量增长，产品毛利率基本保持稳定。

2、2022 年度公司销售费用较去年增长 54.93%，主要系报告期内公司新增订单及售后人员大幅增加，使得职工薪酬及差旅费大幅增长。

3、2022 年度公司管理费用较去年增长 49.16%，主要系报告期内人员增加，职工薪酬有所增加；外租房屋大幅增加，使得装修及房租摊销大幅增加。

4、2022 年度公司研发费用较去年增长 47.39%，报告期内公司持续加大研发投入，研发人员及新增研发项目均有所增加，使得人员薪酬及费用增加。

5、2022 年度公司财务费用较去年减少 266.28%，主要系报告期内公司有较多闲置资金，银行存款利息大幅增加以及汇率波动导致本期汇兑收益增加。

6、2022 年度公司投资收益增加 1397.89%，主要系报告期内银行理财产品收益增加。

7、2022 年度公司信用减值损失较去年减少 50.36%，主要系报告期内公司坏账准备减少。

8、2022 年公司营业外支出较去年增加 182.51%，主要系公司报告期内发生捐赠支出增加。

9、2022 年公司所得税费用较去年减少 37.28%，主要系公司报告期内研发加计扣除及股权激励费用影响增加。

(四) 现金流量分析

单位：元

项目	2022年	2021年	同比增减
经营活动现金流入小计	4,871,526,487.65	3,033,451,167.06	60.59%
经营活动现金流出小计	4,016,045,904.38	2,376,272,096.59	69.01%
经营活动产生的现金流量净额	855,480,583.27	657,179,070.47	30.17%
投资活动现金流入小计	4,766,980,503.77	548,359,525.62	769.32%
投资活动现金流出小计	4,991,596,089.17	2,482,966,224.30	101.03%
投资活动产生的现金流量净额	-224,615,585.40	-1,934,606,698.68	88.39%
筹资活动现金流入小计	403,123,954.03	3,489,401,548.93	-88.45%
筹资活动现金流出小计	351,692,594.95	284,030,427.93	23.82%
筹资活动产生的现金流量净额	51,431,359.08	3,205,371,121.00	-98.40%
现金及现金等价物净增加额	720,167,652.13	1,933,487,230.09	-62.75%

1、报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额为85,548.06万元，同比增长30.17%，主要原因是报告期内公司营业收入及净利润均有一定的增长，同时收到客户支付的预付款项增加，使得公司经营活动收到的现金有较大的增加。

2、报告期内，公司投资活动产生的现金流量净额为-22,461.56万元，同比增长88.39%，主要原因是公司银行理财产品大部分于报告期内到期收回。

3、报告期内，公司筹资活动产生的现金流量净额为5,143.14万元，同比减少98.40%，主要原因为公司上期收到了向特定对象发行股票募集资金，使得上期筹资活动现金流入较多，而报告期内未发生该类融资活动。

(五) 偿债能力及资产运营能力分析

项目	2022年	2021年	增减比例
流动比率	1.62	2.32	-30.17%
速动比率	0.86	1.52	-43.42%
资产负债比率(母公司)	50.24%	25.53%	24.71%
应收账款周转率	3.69	4.23	-12.77%
存货周转率	0.63	0.78	-19.23%

苏州迈为科技股份有限公司董事会

2023年4月24日